
 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

 Bratislava, 24.02.2023 
 Všetkým záujemcom 
    
 

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 4 až 17 
 
Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Kancelárske potreby“, vyhlásenom vo 
Vestníku verejného obstarávania pod značkou 3504 - MST, boli doručené nasledovné otázky: 

Otázka č. 4: 

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie nasledovných informácií k  položkám  
č. 329 – 334: 

a) Všetky tlačivá sú požadované vo formáte hárku A4? 

b) Požaduje verejný obstarávateľ papier 80g/m2 biely bezdrevný ofset? 

c) Uvedené tlačivá, okrem položky č. 334 – Potvrdenie podaní daňového priznania, budú 
mať farebnosť 2/2 čierna + farebná podtlač? 

d) Položka č. 334 – Potvrdenie o podaní daňového priznania bude tlačená 1/0 čiernou 
farbou? 

e) Požaduje verejný obstarávateľ balenie po 500 ks do fólie? 

f) Dostane úspešný uchádzač od verejného obstarávateľa ako podklady hotové tlačové 
dáta v .pdf? 

Odpoveď č. 4: 

a) Položka č. 329 – požaduje sa vo formáte hárku A3 preloženého na dvojhárok (po zložení 
vznikne formát hárku A4) 
Položka č. 330 – formát A4 
Položka č. 331 – formát A4 
Položka č. 332 – formát A4 
Položka č. 333 – formát A4 obojstranne 
Položka č. 334 – formát A4 

b) Verejný obstarávateľ požaduje pre položky č. 329 – 334 použitie papiera 80g/m2 biely 
bezdrevný ofset. 

c) Položky č. 329 až 333 budú tlačené vo farebnosti CMYK 4/4 – obojstranná plnofarebná 
tlač. 

d) Položka č. 334 – Potvrdenie o podaní daňového priznania bude tlačená vo farebnosti 
1/0 čiernou farbou –  jednostranná čiernobiela tlač. 

e) Verejný obstarávateľ požaduje balenie po 500 ks a akceptuje navrhnutú formu balenia 
do fólie. 

f) Vzory tlačív sú dostupné na webovej adrese Ministerstva financií SR 
(https://www.mfsr.sk/sk/dane-cla-uctovnictvo/priame-dane/miestne-dane-



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

poplatky/vzory-tlaciv/vzory-danovych-priznani-k-dani-z-nehnutelnosti-miestnym-
daniam/) alebo na webovej adrese slovensko.sk (https://www.slovensko.sk/sk/zivotne-
situacie/zivotna-situacia/_dan-z-nehnutelnosti-1). 

Verejný obstarávateľ potrebné informácie doplnil aj do prílohy č. 2 – Položkový rozpočet 
a návrh na plnenie kritérií. 

Otázka č. 5: 

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, resp. uistenie, či pri položke č. 341 – Spisový 
obal (dvojhárkové tlačivo) je správne uvedený počet kusov. Požadované je 630 balení po 500 
kusov, čiže 630x500 = 315 000 ks? 

Odpoveď č. 5: 

Verejný obstarávateľ potvrdzuje správnosť tejto informácie, požadované je 630 balení po 500 
kusov, čiže 630x500 = 315 000 ks. 

Otázka č. 6: 

Čl. III odsek 3 rámcovej dohody: 
„3. Tovar bude dodávaný na základe písomných objednávok (zadaných prostredníctvom  
e-mailovej správy alebo písomne poštou) Kupujúceho vyhotovených v súlade s ustanoveniami 
príslušných všeobecne záväzných právnych predpisov a touto dohodou. . Predávajúci potvrdí 
prijatie objednávky Kupujúcemu bez zbytočného odkladu najneskôr druhý deň po doručení, a 
to rovnakou formou, akou bola objednávka doručená Predávajúcemu...“ 

Navrhujeme doplniť možnosť objednávania prostredníctvom e-shopu a vypustiť možnosť 
objednávania prostredníctvom pošty, za predpokladu, že v prípade objednávky prostredníctvom 
e-mailu aj e-shopu by objednávka bola potvrdená prostredníctvom e-mailu. 

Odpoveď č. 6: 

Verejný obstarávateľ doplnil možnosť objednávania prostredníctvom e-shopu do rámcovej 
dohody. V prípade potreby objednávania prostredníctvom e-shopu, predávajúci potvrdí prijatie 
objednávky prostredníctvom e-mailovej správy. Verejný obstarávateľ zároveň trvá aj na 
zachovaní možnosti objednávania poštou. 

Otázka č. 7: 

Čl. III odsek 10 rámcovej dohody: 
„10. Pokiaľ Kupujúci (osoba zo zoznamu podľa tohto článku bod 14. dohody) nepotvrdí 
schválenie požadovaného rozpisu tovaru, nebude možné dôjsť k plneniu dohody.“ 

Uvedené ustanovenie nie je jasné, žiadame verejného obstarávateľa o jeho upresnenie. 

Odpoveď č. 7: 

Verejný obstarávateľ vystupuje v rámci tohto verejného obstarávania ako centrálna 
obstarávacia organizácia, čo znamená, že k rámcovej dohode, ktorá bude výsledkom tohto 
postupu majú možnosť pripojiť sa ďalšie subjekty v správe verejného obstarávateľa. Za účelom 
zabezpečenia informácií o celkovom prehľade čerpania z rámcovej dohody si verejný 
obstarávateľ prostredníctvom čl. III odsek 10 vyhradzuje právo na potvrdzovanie objednávok 
takto pristupujúcich organizácií. Z uvedeného ustanovenia vyplýva, že objednávka doručená 
kupujúcim, aj v prípade ak pôjde o objednávku pristupujúcej organizácie musí byť potvrdená 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

povereným zamestnancom kupujúceho. Bez takéhoto potvrdenia nie je predávajúci oprávnený 
poskytnúť plnenie z rámcovej dohody. Verejný obstarávateľ do uvedeného ustanovenia pre 
objasnenie doplnil pojem „objednávka“. 

Otázka č. 8: 

Čl. III odsek 14 rámcovej dohody: 
„...Každú zmenu povereného zamestnanca oznámi kontaktná osoba za Kupujúceho uvedená v 
čl. XV bod 5. písm. a) tejto dohody kontaktnej osobe za Predávajúceho uvedenej v čl. XV bod 
5. písm. b) tejto dohody najneskôr do 7 dní odo dňa vzniku zmeny e-mailom alebo 
telefonicky.“ 

Navrhujeme zo znenia rámcovej dohody vypustiť možnosť realizovať zmenu kontaktnej osoby 
telefonicky 

Odpoveď č. 8: 

Verejný obstarávateľ súhlasí s navrhovanou zmenou, ktorá bola zapracovaná do rámcovej 
dohody. 

Otázka č. 9: 

Čl. IV odsek 5 rámcovej dohody: 
„5. Kupujúci sa zaväzuje uhrádzať Predávajúcemu kúpnu cenu na základe faktúry, ktorú je 
Predávajúci oprávnený vystaviť až po riadnom dodaní a prevzatí tovaru na základe objednávky 
Kupujúceho, pričom dokladom bude dodací list, potvrdený určeným zamestnancom 
Kupujúceho, ktorý bude neoddeliteľnou prílohou faktúry...“ 

Žiadame doplnenie informácie o možnosti elektronickej fakturácie a vypustenie povinnosti 
prikladania dodacích listov, keďže potvrdenie prebratia tovaru prebieha elektronicky (tablet 
šoféra) a papierová forma dodacieho listu je len súčasťou tovaru na účely kontroly stavu 
objednávky. 

Odpoveď č. 9: 

Verejný obstarávateľ akceptuje možnosť elektronickej fakturácie za podmienky, že všetky 
podklady potrebné k riadnej fakturácii (faktúra, dodací list) budú podpísané a elektronicky 
doručené. Uvedené bolo upravené v rámcovej dohode. 

Otázka č. 10: 

Čl. V odsek 6 rámcovej dohody: 
„...Jednotkové ceny možno upraviť najviac do úrovne 10 percentuálnych bodov oproti 
pôvodným jednotkovým cenám. V prípade zmeny inflácie o viac ako 10 percentuálnych bodov 
nemožno túto hranicu prekročiť“ 

Do uvedeného odseku rámcovej dohody navrhujeme doplniť vetu, ktorá umožní 
predávajúcemu uplatniť výpoveď zmluvy s mesačnou výpovednou lehotou v prípade, ak miera 
dosiahnutej inflácie prekročí uvedený strop 10 %. 

Odpoveď č. 10: 

Verejný obstarávateľ sa zaoberal týmto návrhom a dospel k záveru, že umožniť výpoveď zo 
strany predávajúceho s výpovednou lehotou v trvaní jedného mesiaca nie je pre verejného 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

obstarávateľa prípustné. Za takýto krátky čas by nebolo možné zrealizovať nové verejné 
obstarávanie a zabezpečiť tak nového dodávateľa tovarov tvoriacich predmet zákazky.  

Verejný obstarávateľ však pristúpil k zmene rámcovej dohody tak, že v prípade nárastu inflácie 
o viac ako 15 percentuálnych bodov je predávajúci oprávnený uplatniť výpoveď s výpovednou 
lehotou 3 mesiace.  

Otázka č. 11: 

Čl. VI odsek 5 rámcovej dohody: 
„Predávajúci sa zaväzuje, že vybaví reklamáciu bez zbytočného odkladu, najneskôr však do 5 
pracovných dní odo dňa doručenia reklamácie Predávajúcemu.“ 

Navrhujeme zmeniť nárok na vybavenie skrytých vád do 30 kalendárnych dní, pretože do 5 dní 
je možné dodať náhradný tovar v prípade zjavných vád. Predávajúci neuhrádza náklady na 
odstránenie vád Kupujúcim. 

Odpoveď č. 11: 

Uvedený návrh nie je možné akceptovať, verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom znení 
rámcovej dohody. Z prevádzkových dôvodov a vzhľadom na charakter dodávaných tovarov nie 
je možné na strane verejného obstarávateľa čakať na odstránenie vád 30 dní. 

Otázka č. 12: 

Čl. VIII odsek 1 rámcovej dohody: 
„1. V prípade omeškania Predávajúceho s dodávkou tovaru v lehote dohodnutej v čl. III 
bod 4 tejto dohody je Kupujúci oprávnený účtovať Predávajúcemu zmluvnú pokutu vo výške  
2,5 % z ceny nedodaného tovaru za každý, aj začatý deň omeškania.“ 

Predmetné ustanovenie navrhujeme upraviť nasledovne: „...je Kupujúci oprávnený účtovať 
Predávajúcemu zmluvnú pokutu vo výške 2,5 % z ceny nedodaného tovaru za každý, aj začatý 
deň omeškania, najviac však do 10 % z celkovej hodnoty tovaru, ktorého dodanie je 
v omeškaní.“ 

Rovnaké doplnenie navrhujeme aj do čl. VIII odsek 3 a 4. 

Odpoveď č. 12: 

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom znení rámcovej dohody. Limitovanie zmluvnej pokuty 
hornou hranicou 10% z celkovej hodnoty tovaru, ktorého dodanie je v omeškaní by nebolo 
proporčné vzhľadom na škodu spôsobenú na strane verejného obstarávateľa v prípade, ak by 
k dodaniu tovaru nedošlo. 

Otázka č. 13: 

Čl. IX –  Doba platnosti a ukončenie dohody: 
Do uvedeného článku navrhujeme doplniť možnosť výpovede zmluvy predávajúcim, napr. 
v prípade konkurzu, nútenej správy, resp. v prípade prekročenia hranice inflácie nad hranicu  
10 %. 

Odpoveď č. 13: 

Verejný obstarávateľ pristúpil k doplneniu rámcovej dohody tak, že v prípade nárastu inflácie 
o viac ako 15 percentuálnych bodov je predávajúci oprávnený uplatniť výpoveď s výpovednou 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

lehotou 3 mesiace. Doplnenie ďalších výpovedných dôvodov na strane predávajúceho 
nepovažuje verejný obstarávateľ za účelné, najmä vzhľadom na ďalšie možnosti ukončenia 
rámcovej dohody. 

Otázka č. 14: 

Čl. XI – Mlčanlivosť: 
Navrhujeme doplniť povinnosť zachovávania mlčanlivosti aj zo strany kupujúceho, keďže 
predávajúci takisto poskytuje dôverné informácie. 

Odpoveď č. 14: 

Verejný obstarávateľ sa návrhom zaoberal, avšak dospel k záveru, že na plnenie predmetu 
zákazky nie je zo strany úspešného uchádzača potrebné poskytovať informácie dôverného 
charakteru, preto sa rozhodol čl. XI rámcovej dohody ponechať v pôvodnom znení. 

Otázka č. 15: 

Čl. XIII – Subdodávatelia: 
Navrhujeme vyňať z definície subdodávateľov povinne uvedených v prílohe rámcovej dohody 
prepravcov, prostredníctvom ktorých je zabezpečená preprava tovaru. 

Odpoveď č. 15: 

Verejný obstarávateľ informuje, že uvedené ustanovenie dohody nie je potrebné meniť. 
Prepravca, prostredníctvom ktorého bude realizované doručovanie tovaru sa na účely tejto 
dohody nepovažuje za subdodávateľa, teda sa na nich nevzťahujú ustanovenia čl. XIII rámcovej 
dohody. 

Otázka č. 16: 

Čl. XV – Doručovanie: 
Do čl. XV navrhujeme doplniť, že písomnosti majúce za následok ukončenie zmluvy sa budú 
doručovať doporučenou poštou, pričom sa uplatní fikcia doručenia 5 – 7 dní odo dňa odoslania 
zásielky. 

Odpoveď č. 16: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že ustanovenia čl. XV rámcovej dohody považuje za dostatočne 
presne špecifikované a požadované doplnenie nie je pre zachovanie právnej istoty potrebné.  

Otázka č. 17: 

Čl. XVI odsek 6 rámcovej dohody: 
„Predávajúci nie je oprávnený bez predchádzajúceho písomného súhlasu Kupujúceho 
započítať akékoľvek svoje pohľadávky a nároky voči Kupujúcemu proti pohľadávkam 
a nárokom Kupujúceho, ani bez predchádzajúceho písomného súhlasu Kupujúceho previesť 
akékoľvek práva a povinnosti z tejto dohody na tretiu osobu.“ 

Navrhujeme upraviť znenie predmetného článku, pričom súhlasíte s obmedzením, teda 
podmienkou poskytnutia súhlasu kupujúceho pri nesplatných podmienkach kupujúceho.



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

Odpoveď č. 17: 

Verejný obstarávateľ k požadovanej zmene nepristúpi. Verejný obstarávateľ trvá na svojom 
práve na udelenie súhlasu previesť akékoľvek pohľadávky a nároky a práva a povinnosti 
z uvedenej dohody na tretiu osobu. 

 

Verejný obstarávateľ zároveň informuje záujemcov, že v Čl. IV odsek 1 rámcovej dohody 
identifikoval administratívny nedostatok. Prázdne polia boli v súlade s ostatnou 
dokumentáciou  nahradené konkrétnou hodnotou, 278 000,00 eur bez DPH. 

 
Prílohy: 
Aktuálna – Príloha č. 2 – Položkový rozpočet a návrh na plnenie kritérií 
Aktuálna – Príloha č. 3 – Návrh rámcovej dohody 

 
 
 
 

S pozdravom 

 

  
 Mgr. Michal Garaj v. r. 
 vedúci oddelenia verejného obstarávania 
  


